QUESTIONAMENTO
Esclarecimento 01:
Sabe-se que a Certificacdo Digital aos poucos vem sendo implantada pelo Governo Federal
com o apoio das Autoridades Certificadoras e AR por todo territério nacional e, conforme
paragrafos abaixo, optou por autenticar seus documentos em cartério digital para participagao
em licitagdes publicas.

Segundo a Medida Provis6ria n°® 2.200/01, que instituiu a Infra-
estrutura de Chaves Publicas Brasileira (ICP-Brasil) e de acordo
com o estabelecido no Art. 10, §1° da referida MP:

"Art. 10. Consideram-se documentos publicos ou particulares, para
todos os fins legais, os documentos eletrénicos de que trata esta
Medida Proviséria.

§ 1° As declaracbes constantes dos documentos em forma
eletrdnica produzidos com a utilizacdo de processo de certificagédo
disponibilizado pela ICP-Brasil presumem-se verdadeiros em
relacdo aos signatéarios, na forma do art. 131 da Lei n° 3.071, de
1° de janeiro de 1916 - Cdédigo Civil."

O Art. 131 do Cédigo Civil, revogado, corresponde ao Art. 219 do
Cédigo Civil em vigor: "Art. 219. As declaragbes constantes de
documentos assinados presumem-se verdadeiras em relacdo aos
signatarios. Paragrafo Unico. N&o tendo relagéo direta, porém, com
as disposicdes principais ou com a legitimidade das partes, as
declaragbes enunciativas ndo eximem os interessados em sua
veracidade do 6nus de provéa-las”,

Considerando-se as inlmeras vantagens desse processo, sendo a sustentabilidade ambiental
a principal, seguida, logicamente, da reducdo de valores praticados pelas empresas, com a
impressédo de diversos documentos, reconhecimento de firma e despachos, diante do que aqui
foi exposto e esclarecido, entende-se que este respeitdvel 6rgéo apreciara estas consideragcdes
e aceitara para a presente licitagdo documentos autenticados digitalmente em substituicdo aos
documentos em via original.

Nosso entendimento esta correto?

Resposta

Sim. Os documentos autenticados digitalmente séo aceitos.

Esclarecimento 02:

Atualmente as transicdes em papel estdo sendo eliminadas, visando agilidade, simplificacdo
nos processos, sustentabilidade, reducdo de custos, seguranca e mobilidade, entre outras
vantagens.

Surgiu-se a Assinatura Digital, como o préprio nome diz, serve para assinar qualquer
documento eletrénico, tem validade juridica inquestionavel e equivale a uma assinatura de
préprio punho.

E uma tecnologia que utiliza a criptografia e vincula o certificado digital ao documento
eletrdnico que esta sendo assinado. Assim, da garantias de integridade e autenticidade
eliminando o processo manual de coleta de assinaturas e a remessa fisica de documentos,
simplificando os processos e agilizando substancialmente a formalizacdo dos documentos.

A validade e admissibilidade legal da assinatura digital sdo garantidas pelo artigo 10 da MP n°
2.200-2, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileiras - ICP-Brasil, conferindo
presuncao de veracidade juridica em relacdo aos signatarios nas declaragdes constantes dos
documentos em forma eletrénica.

Exposto as inimeras vantagens desse processo, entende-se que este respeitavel 6rgao
apreciara estas consideracfes e aceitard para a presente licitacdo a Assinatura Digital em
substituicdo as assinaturas fisicas (proprio punho), sendo dispensado o envio posterior de
proposta e declarac¢6es originais fisicamente assinadas.

Nosso entendimento esté correto?

Resposta:
Sera aceito a assinatura digital. Contudo enfatiza-se que ndo sera aceita assinatura
escaneada.
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